etiam accedentibus legitimis causis, coacti sunt adhibere sibi subsidium Sacerdotum ad implendum Divini verbi ministerium. Quin etiam, progrediente temporis succesu, judicaverunt hoc pertinere ad summam Fidelium utilitatem, ut aliquos constituerent in suis Ecclesiis, qui ibidem munus exequenterunt ordinorum Divini verbi praecorum; atque curaverunt, iisdem ad vitæ necessaria competentem redditum assignari, qua ratione explicamus in responsione ad Casum, qui secundo loco proponitur in decursu præsentis Tituli, in qua, quæ pertinent ad Institutionem Theologorum, & ad eorum officia præcipua, historico stilo complectimur.

Præbenda, qua Theologis jure peculiari reservantur, & quibus appellatio communis Theologicarum ea de re potissimum vindicatur, juri Graduatorum obnoxia sunt, ac præfertim ab eo tempore, ex quo sic fuit a supremo Parisiensi Senatu constitutum Arresto, pronunciato 17. Februario 1642. in causa Præbenda Theologicæ de Bellovacensi Ecclesia; quemadmodum jam observavimus in Titulo, GRADUATUS. Indeque, quantum videtur, reperit suum fundamentum ejusmodi jurisprudentia, quod nempe coniectatur, sufficietes dotes inesse Graduo, ad implendum Divini verbi ministerium.

Ceterum, qui manus implendum Theologi suscipit, eum oportet non esse tantummodo rerum Theologicarum, ac præfertim earum, quæ pertinent ad moralē disciplinam, peritissimum, sed præterea requisitis aliis dotibus instrūctum esse, qua conducunt, ad verbum in publico plurima cum fandi copia faciendum; qualia sunt, latera firma, validaque corporis constitutio, clara vox, ac omnimode ad dicendum accommodata, & memoria tenax; cum exemplo prælucere tum integritate morum, tum vivendi ratione, quam nulla sinistra suspicio violare possit; eumque tandem nullo luci turpis intuitu duci in iis omnibus, quæ spectant ad tam augustas adeoque Sacras altissimi hujusce ministerii functiones. Quas prædictas egregias dotes Summus Pontifex Honorius requirit in Doctore, & paucissimis istis verbis complectitur. *Qui velut stelle, in perpetuas eternitates manjuri, ad justitiam valeant plurimos erudire* (a).

(a) Honori.
III. c. 1.
per fin. de
Magistris. &c.
lib. 4. tit. 5.

CASUS PRIMUS.

URANIUS Episcopus de quadam intra limites Imperii Gallici constituta Diocesie, cum in predicta sui Diocesi neminem haberet Laurea Sacrae Theologie Doctorali insignitum, quem eum esse judicaret, qui posset Munus Theologi in ipsius Ecclesia Cathedrali laudabiliter sustinere, ad illud idem exequendum designavit Paulum Canonici Juris Doctorem, virum, ut præclarus prorius eruditus, sic etiam virtutis omnino speciatissimus. Nunquid hoc ipsum tentare potuit iuxta mentem ipsius Ecclesie, & qua ab eadem ea de re consti-tuantur, instituti?

RESPONSUS.

Neque tertio, neque quarto Concilio Lateranensi (b), quæ Concilii Basileensis celebrationem præcesserunt, aliquam cautam tuit, ut in Theologo requireretur ejusmodi laura Doctoratus, sed tantummodo constitutum est, ut Episcopi curarent ejusmodi de muneri præficiendis viro ea doctrina, morumque integratè prædictis, ut illud idem exequi dignæ summaque cum laude possent. Neque vero quidquam ea de re magis exp̄rimentum occurrit apud Concilium Tridentinum: (c) adeo ut merito posse afferri, lauream in Sacra Theologia Doctoralem Ecclesiæ vilam suffise, quantum ad rationem istam, prorius indifferenter; satisque esse, quod Theologus, quem putavit esse necessario instituendum, certis dotibus insignitetur, que in eo requiruntur, qui nuntianto Divine verbo, ius tradidit Theologicis Lectionibus præponeretur; quemadmodum revera reperiuntur infiniti propemodum in plurimis insignioris notæ Congregationibus tum Secularibus, tum Regularibus, in quibus, ut plurimum, ad Lectiones Theologicas tradentes adhucientur, qui returnunt Theologicarum peritissimi; quanquam ad nullum nec Doctoris, nec Baccalaurei Gradum fuerint unquam in aliqua ex Universitatibus Regni promoti.

Nihilominus Fagnanus (d) loquens de Cremonensi Episcopo, narrat, cum predictus Praelatus nullum in sua Diocesi reperiret Theologia peritum, qui

(b) Conc. La-
teran. III. &
IV. c. 10.

(c) Concil.
Tridi. fest. 5.
c. 1. de Re-
form.

(d) Fagnanus
in C. Quæ
nonnulli. &
de Magistris
etc. l. 5. tit. 4.

poterit idoneus ad. Theologi munus exequendum, ab eo Canonicam ejusmodi muneri suffit præpositum, quanquam tamen dubitaret, an id sibi licet. Quæ de laudibus Auctoꝝ, qui depositoris erat Codicis Sacrae Congregationis, fidem facit, nihil in dictum occurrere sibi decisio[n]is, quod probaret, aut improbat illam ab Episcopo prædicto præstatam nominationem, sed annotationem tantum apposita ibidem a Cardinali Aliciato, qui fertur, non potuisse Canonitam in Theologum ab Episcopo constitui: audit præterea, sibi legenti subjectam suffisam annotationem, qua enunciatur quædam ea de re dictio a Cardinali de S. Sixto proposita, istis verbis: *si non inventur Theologus, facit diligenter nosolum in loco, sed etiam extra, poterit non solum Ca-nonis affigari, sed cuiuslibet.*

Equidem verum est, si loqui velimus ad strictos juris apices, Theologum sive debere, aut Laurea Sacrae Theologie Doctorali insignitum, aut in eadem Facultate designatum, falso Doctorum prædictum, præstabilitate Basileensi Concilio, Pragmatica, Concordato, atque Edicto Aurelianensi, que referuntur in sequenti Decisiōnē, & consequenter ad istud principium iuxta Probum (e) in Pragmaticam citatum a D. Brilon, (f) Theologus non potest resignare suum Beneficium nisi Doctori, aut Licentiatu, seu Baccalaurei Sacrae Theologie formatu, ut ait: